Advertid, dicen ellos, que no dice: *"Si alguno no renaciere de agua y espíritu, no puede conseguir la salvación o la vida eterna"*, sino *"no entrará en el reino de Dios"*. Ahora bien: para esto son bautizados los niños, para que tengan parte en el reino de Dios con Cristo, donde no entrarían sin bautismo; sin embargo, aun cuando mueran sin este sacramento, los párvulos han de poseer la salud y la vida eterna, porque están inmunes de todo pecado.

Discurriendo de este modo, nunca explican ellos con qué justicia son excluidos del reino de Dios, pues en sus almas resplandece sin ninguna mancha de pecado la divina imagen. Veamos después si Nuestro Señor Jesucristo, el único Maestro bueno, en los pasajes de este mismo Evangelio, no ha indicado y demostrado que el perdón de los pecados es la única vía para llegar los bautizados al reino de Dios; aunque para los buenos entendedores hubiera bastado lo que se dijo: *Si alguien no naciere de nuevo, no puede ver el reino de Dios*; y *Si alguien no renaciere de agua y espíritu, no puede entrar en el reino de Dios*. En efecto, ¿por qué se ha de nacer de nuevo, sino para renovarse? ¿Y de qué ha de renovarse sino del hombre viejo, de aquel hombre viejo que en nosotros fué crucificado juntamente con Cristo para que sea eliminado el cuerpo de pecado? ¿O por qué la imagen divina no entra en el reino de Dios, sino porque se lo prohíbe un impedimento, el pecado?

Pero examinemos, según nos hemos propuesto, con la atención y diligencia que nos sea posible, todo el contexto del pasaje evangélico que se refiere a nuestro asunto [11].

59. *Había un hombre de los fariseos de nombre Nicodemo, principal entre los judíos, que vino de noche a Jesús y le dijo: Rabí, sabemos que has venido como Maestro de parte de Dios, pues nadie puede hacer estos milagros que tú haces, si Dios no está con él. Respondió Jesús y le dijo: En verdad, en verdad te digo que quien no naciere de nuevo no puede ver el reino de Dios. Le dijo Nicodemo: ¿Cómo*

¹³¹ Io. 3, 3.¹³² Rom. 6, 6.

sit senex? Numquid potest in uterum matris suae iterum introire et nasci? Respondit Iesus: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum Dei. Quod natum est de carne, caro est; et quod natum est de spiritu, spiritus est. Non mireris quia dixi tibi, Oportet vos nasci denuo. Spiritus ubi vult spirat, et vocem eius audis; sed non scis unde veniat, aut quo vadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Respondit Nicodemus, et dixit ei: Quomodo possunt haec fieri? Respondit Iesus, et dixit ei: Tu es magister in Israel, et haec ignoras? Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixi vobis, et non credidistis; quomodo, si dixerero vobis caelestia, credetis? Et nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, Filius hominis, qui in caelo est. Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis; ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum Unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Non enim misit Deus Filium suum in mundum ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non iudicatur: qui autem non credit, iam iudicatus est: quia non credit in nomine Unigeniti Filii Dei.